DE SCIENTIA DEI. 3

con , qui in materia de Prædestinatione, & Gratia, concernente quæstionem, quam in præsenti controuersamur, nullam prorsus authoritatem habet , vt testatur Hyeronimus epistola ad The-sifontem, vbi Pelagium alloquens , inquit : doctrina tua ramusculus est doctrinæ Origenis; & *D.Thomas 3. contrâ Gentes cap. 89.* Afferens illud prouer. 1. cor Regis in manu Domini , quocumque voluerit, vertet illud; & illud Apostoli *ad Philipp. 2.* Deus est , qui operatur in nobis velle, & perficere, inquit : Quidam non intelligentes , qualiter motum voluntatis Deus in nobis cauare possit, absque præiudicio libertatis, conati sunt has authoritates malè interpretari, vt scilicet dicerent, quod Deus causat velle, & perficere, quatenus dat nobis virtutem volendi , non verò quatenus faciat nos velle sicut Origenes exposuit *lib. 3.* Periarcon, vbi liberum arbitrium defendit contra has authoritates.

A 2 Hanc

4 DE SCIENTIA DEI.

Hanc Origenis phantasiam sequuntur sunt Pelagius, & Semipelagiani; seu Massilienses, ad concordandam, vel ut verius fatear ad discordandam efficaciam diuinæ prædestinationis cum libertate arbitrij creati: hinc Augustinus lib. de prædestinatione Sanctorum, cap. 18. refert Pelagium dicentem: præsciebat Deus, qui essent futuri Sancti per liberę voluntatis arbitrium, & ideo eos ante mundi constitutionem elegit; Elegit ergo, inquit: antequam esset prædestinans filios, quos futuros esse Santos præuidit, utique ipse non fecit, sed illos futuros esse præuidit, ubi Pelagius admittit præscientiam Dei ante decretum prædestinationis; Hanc sententiam, quidam sapientissimi Viri suscitarunt, quamuis in sensu Catholicō longissimè diuerso, immò opposito stultæ intelligentiæ prædicatorum hereticorum mordicuseam tuentes, inter quos primum locum se habere iacetat P. Molina 1. par. qu. 14. art. 15. & q.

23.

DE SCIENTIA DEI. 5

23. artic. 4. & 5. vbi postquam multa
de sua libertatis concordia cum Diui-
na prædestinatione tradiderat; tādē sic
cōcludit: quæ videlicet sciētia media si
data, explanataque semper fuisset, for-
tē neq; Pelagiana hēresis fuisset exor-
ta : neq; Lutherani tam impudenter
arbitrij nostri libertatem fuissent ausi
negare; neque ex Augustini opinione,
& concertationibus cum Pelagianis, fi-
deles fuissent turbati; nec ad Pelagia-
nos defecissent , facileque reliquæ il-
læ Pelagianorum in Gallia, quarum in
epistolis Prospere, & Hilarij fit mensio
tuissent extinctæ. Hæc P. Molina, cuius
audaciora verba contra lumen Eccle-
siæ Augustinum adulteriorem lucem
proferrī indigna, rationabiliter RR.PP.
Societatis ex Codice deinceps reim-
presso erasore.

Et quamvis profitentes scientiam
medium fateantur eorum scientiam
medium, quam maximè familiarem
fuisse Semipelagianis, non tamen in

A 3 hoc

6 DE SCIENTIA DEI.

hoc errasse, sed solum in eo, & quidem egregie quod ipsi illa male vni fuerint, afferentes Deum, ex meritis conditionate futuris, aliquos prædestinare; sicut ex demeritis præviris alios reprobare; nihilominus, ut bene aduertunt Thomistæ, etiam illa vni sunt Semipelagiani ad sensum contrariorum, scilicet ad conciliandam libertatem arbitrij cum efficacia gratiæ, & prædestinationis divinæ. Ratio est, quia prædicti hæretici nomine meritorum non intellegebant meritum rigorosum habens condignitatem cum præmio, sed pro quocunq; quovis modo, adhuc per modum occasionis conducente ad gratiam, & vitam eternam; vt patet ex verbis Cassiani, qui Semipelagianus fuit *collat. 13.* vbi inquit: præstò est Deus occasione tantumodò nostrę voluntatis oblata, ad hæc omnia conferenda; hoc etiā infertur ex scientia media, qua docētes semiscientiam dicunt, prædestinationem nonnisi dependenter à

con-

DE SCIENTIA DEI. 7

consensu voluntatis praeuiso, siue tamquam à causa partiali, siue tamquam à conditione applicante fieri posse.

Insuper hæc scientia media Arij inuentum non à longe salutat: quia & ipse consimili capitis vertigine labrans dicebat Christum piaelectum fuisse in filium Dei adœptiu[m] ex præuisione boni usus liberi arbitrij, & tandem in prefatæ scientiæ terminos pedem inferre visus est Faustus pessimus Pelagianus *lib.2.de Gratia, & libero arbitrio cap.4.* Vnde & illa eorum turbæ vox veluti pacis turbo quietem Catholicæ veritatis perturbans auditæ est: Nisi præscientia explorauerit prædestinatio nihil decernit, non dissimili ferè modo, ac loquuntur professores scientiæ mediæ, dum dicunt neminem à Deo prædestinari, nisi media eorum scientia præ eunte.

Vt ergo benè percipiatur hæc scientia media, quam quidam crudissimi Viri in omni disciplinarum ge-

A 4

ne-

8 DE SCIENTIA DEI.

nere tuentur emēdātes à p̄fatis erro-
ribus tuentur, atq; populis p̄dicant,
vt facilem illis viam sternant , & adi-
tum demonstrēt pro facilitiori adeptio-
ne eternæ salutis,in eorum sententia,
p̄dicta scientia dicitur media; & quia
suauius ab ipsis reputatur medium ad
assequendum finem eorum salutis; &
quia medium locum obtinet inter
scientiam naturalem, per quam Deus
cognoscit omnia possibilia , & inter
scientiam liberam eiusdem Dei , qua-
Deus cognoscit , quę sunt determinata-
tē, & absolute futura : ad hanc ergo
scientiam medianam inter p̄fatas
scientias spectat , vt dicunt insignes
quidam Doctores cognoscere futura
conditionatē talia non absolute futu-
ra , inquantum Deus , ex superemi-
nenti comprehensione cuiuscumque
liberi arbitrij cognoscit quid facturum
esset hoc liberum arbitrium , si in his,
vel illis circumstantijs constituere-
tur ; quapropter hęc scientia non
po-

DE SCIENTIA DEI. 9

potest dici libera, quia antecedit omnem actum liberum Diuinæ voluntatis neque potest appellari naturalis, quasi innata Deo, ita ut non potuerit præscire oppositum eius, quod Deus præsciuit, quia benè potuisset Deus præuidere oppositum, si liberum arbitrium acturum esset oppositum ei, quod præuisum fuit cùm pro sui innata libertate præuisum fuerit se applicaturum, primò ad actum consensus, ad quem poterat se non applicare cum liberè, & consequenter cum potentia libera ad se primò applicandum, vel ad oppositum, siue contrarium ei, ad quod se liberè applicaturum fuit præuisum.

Quæres primò, an verū sit scientiam medium omnino prærequiri ad seruandam illesam libertatem arbitrij creati.

Respondeatur, scientiam medium non tantum non seruare, sed destrue libertatem arbitrij.

Probatur sicut ex efficacia diuini actus

10 DE SCIENTIA DEI.

a&tus Deus indidit naturae hominis radicaliter liberae , virtutem proximam congruam suae naturae,& quantum ad substantiam virtutis , & modum eius, scilicet libertatem in actu primo , qua posset se liberè applicare ad consensum, vel dissensum, siue contrariè, siue contradictoriè ; pariter ex eadem efficacia actus diuini prouenit, vt igni agenti radicaliter necessario dederit Deus virtutem proximam combustivam conformem suae naturae, & quantum ad substantiam virtutis calefactiux , & quantum ad modum eius, scilicet necessitatem proximam ad comburendum ; ergo sicut Deus operando conformiter ad naturam ignis radicaliter necessariam in comburendo dedit illi virtutem proximam in actu primo necessariam ad comburendum, atque adeò dedit illi consimiliter actum combustionis , & quantum ad substantiam actu combustiui , & quantum ad modum necessariæ combustionis; pariter

DE SCIENTIA DEI. II

ter largiendo Deus homini radicaliter
libero, immediatè virtutem proximam
se applicandi in actu primo liberam,
congruam suæ naturæ : pariter ex ea-
dem sua efficacia, & mirabili suavitate
in operando , debet hominem imme-
diatè mouere , & applicare ad actum
suæ liberæ applicationis ad assensum,
& quantum ad substantiam actus ap-
plicatiui, & quantum ad modum eius,
exercitium scilicet libertatis exigitum
à sua natura radicaliter libera , ergo
non benè Professores scientiæ me-
diæ , vt saluent libertatem volunta-
tis creatæ in se applicando eximunt
illam ab immediata subiectione ad
Deum , & ab immediato Dei influ-
xu; existimantes sufficere solam depé-
dientiam mediatam à Deo , mediante
scilicet virtute, qua potest se applica-
tiuè mouere . In quo non D. Thomæ
communi Präceptor, sed Origeni im-
pugnato iam à Diuo Thoma loco supra
memorato , nonnihil conformari vi-
den-

12 DE SCIENTIA DEI.

dentur, ergo scientia media præuidens
ante decretum applicatium voluntati-
tem creatam ex se, & à se tantum ap-
plicaturam ad actum consensus, de-
struit substantiam, & modum liberta-
tis prædictæ applicationis, cum tota
substantia, & modus prædictæ applica-
tionis sit dependens immediatè ab
actu efficaci diuinæ voluntatis; sicut si
voluntas creata ex se, & non à Deo
haberet virtutem indifferentem in actu
primo ad se liberè applicandum, seque-
retur talem virtutem ex se esse purum
nihil, quia non haberet, à quo deriuat
quantum ad substantiam, & modum eius;
Sicut ergo immediata de-
pendentia à Deo creatæ virtutis liberæ
in actu primo, non lèdit libertatem
eius in actu primo, ita immediata de-
pendentia actus liberi in actu secundo
à Deo non lèdit eius libertatem in
actu secundo; Vndè sicut Deus ha-
bens virtutem liberam, qua potest li-
berè ad extra operari. Largitur homi-
ni

DE SCIENTIA DEI. 13

ni immediatè virtutem liberam in actu primo ; pariter habens Deus exercitam libertatem ad extra , immediatè dat homini exercitium suæ libertatis .

Confirmatur hæc Ratio : continuatio actus semel eliciti à voluntate creata est libera , cum in manu voluntatis sit interrumpere , vel continuare actum à se elicatum; sed ad elicitam , & continuationem actus eliciti à voluntate in sententia aduersariorum Deus concurrit suo decreto concomitante, atq; suo cōcursu simultaneo, quo Deus præuisa applicatione voluntatis per scientiam medium ante omne decretum præapplicatum voluntatis creatæ ad se applicandum , vnā cum voluntate peccatoris causat pénitentiam illius, ita ut eadem numero contritio, quæ est effectus quo, seu causalitas voluntatis creatæ se conterentis, sit indiuisibiliter effectus , qui diuini decreti concomitatis , & influxus diuinis .

14 DE SCIENTIA DEI.

uini , ita ut tota hæc contritio sit cau-
fata à voluntate creata p enitentis , &
tota à decreto Dei concomitante, non
præapplicante; & tamen hoc decretum
concomitans , atque influxus diuinus
causans, vnā cum voluntate eliciente
actus, non destruit, sed fouet, & con-
seruat exercitium libertatis actus eli-
citi, & continuati, & hoc ideò , quia
tale decretum ex se efficacissimum est
causans substantiam actus , & modum
libertatis continuationis eius ; ergo
cum decretum præapplicatuum Dei
(quod formidant aduersarij admit-
tere in Deo , ne ledatur libertas
voluntatis creatæ in se applicando)
pariter efficacissimum sit , non minus,
ac decretum concomitans , sicut hoc
vnā cum voluntate creata causat sub-
stantiam actus, prout eliciti, & modum
eius scilicet exercitium libertatis in
sui continuatione ; pariter decretum
præapplicatuum Dei eadem habens
efficaciam utrumque præstabit, scilicet sub-

DE SCIENTIA DEI. 15

substantiam actus applicatiui, quo voluntas creata se applicat, & exercitam eius libertatem in se applicando ad elicientiam actus.

Totus hic discursus est doctrina,
S. Thomæ I.par. qu. 19. art.8. vbi inquit : cum aliqua causa efficax fuerit ad agendum, effectus consequitur causam non tantum secundum id quod fit (intellige secundum sui substantiam) sed etiam secundum modum fiendi, vel essendi ; ex debilitate enim virtutis actiuae in semine contingit quod filius nascatur dissimilis patri in accidentibus, quæ pertinet ad modum essendi. Vnde quanto perfectior fuerit virtus seminalis, eo perfectior erit geniti similitudo ; & quia virtus generativa Patris diuini est infinitæ perfectionis, ideo generat Verbum diuinum similimum Patri diuino similitudine infinita eminentiali, quæ est per identitatem unius numero naturæ ; Cum igitur Voluntas diuina sit efficacissima
non

16 DE SCIENTIA DEI.

non solum sequitur quod fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed quod eo modo fiant quò Deus fieri vult; Vult autem quædam fieri necessariò, quædam contingenter, ut sit ordo in rebus ad complementum Vniuersi; & ideo quibusdam aptauit causas necessarias, quibusdam causas contingentes: Hæc Diuus Thomas, in quibus ex efficacia diuinæ Voluntatis infert Angelicus, quod effectus liberè fiant, sic ut ex eadem efficacia Voluntatis diuinæ, quod actus voluntatis creatæ liberè ab hæc egrediatur; Igitur professores scientiæ mediæ dicentes Deum per scientiam medium præuidere voluntatem creatam ante suum decretum se liberè applicaturam ad actum, destruunt substantiam, & modum libertatis talis applicationis dependentis, quò ad utrumque à diuino decreto; Sicut ergo ipsi confitentur virtutem, qua se liberè applicat voluntas ad eliciendum actum esse ex influu diuino causante sub-

DE SCIENTIA DEI. 17

substantiam talis virtutis , & modum eius scilicet libertatem in actu primo, nè dicant tales virtutem liberam proximè , esse virtutem increatam Dei à se & infinitam ; Pariter ve- lint nolint confiteri debent applica- tionem liberam talis virtutis ori- ab infinita efficacia diuinæ Volunta- tis , & Motionis eius causantis sub- stantiam actus , & modum eius sci- licet , actualem , & exercitam liber- tatem,

Ex eodem igitur principio, quo Professores scientiæ mediæ negant in Deo decretum præmium præappli- catuum voluntatis ad se liberè ap- plicandum, nè lædatur eius libertas in se primo applicando : Thomistæ oculatius dispiciëtes præexigunt præ- dictum decretum , vt voluntas crea- ta se liberè primo applicet ad eli- ciendum actum , cum ex efficacia diuini decreti causetur utrumque ut diximus, vnde hæc libertas in exerci-

B tio

18 DE SCIENTIA DEI.

tio applicationis independens secundum eos à decreto præapplicatiuo Dei non potest esse aliud nisi Irco-
ceruus quidam poeticè confitus non
verè causatus à primo vero practi-
cè causante omne verum creatum,
vndè etiam diceret, quis, quod ta-
lis libertas non causata immediatè
à primo libero per essentiam titu-
lum, non rem præferat libertatis.

Insuper sic ad hominem arguo-
istos Doctores : Sicut Deus in ra-
tione primæ causæ dat virtutem vo-
luntati creatæ , vt se applicet pro
sua innata libertate ad operandum;
pariter dat voluntati creatæ virtu-
tem , vt eliciat actum , ad quem
se primo mouit applicatiuè ; Sed
Patres Societatis , vt confiteantur
Deum primam causam, fatentur Deum
suo decreto concoxitante , & con-
cursu simultaneo , vna cum volunta-
te creata concurrere immediatè ad il-
lum actum quem elicit voluntas crea-
ta

DE SCIENTIA DEI. 19

ta, ita ut hic actus elicitus voluntatis creatæ sit effectus, qui immediatè causatus à Deo, & indivisiibiliter sit effectus, quò seu causalitas voluntatis creatæ, ergò confitentes Deum primam causam cuiuslibet operationis creatæ præter virtutem, quam illi largitur immediatè, ut se applicet debent etiam fateri Deum, non solum mediatè concurrere ad actionem applicatiuam voluntatis creatæ, sed etiam immediatè, cum Deus sit prima causa absolutè, & simpliciter sineulla restrictione non minus actionis, quæ voluntas creata se applicet, quanl actus eliciti à voluntate se applicante ad eliciendum, cum revera Deus sit prima causa immediata omnium effectuum ad extræ, licet aliquando utatur **creatura**, vt sui instrumento ad operandum, qua propter immediatio voluntatis creatæ in eliciendo, non excludit immediatio-

B 2 nem

20 DE SCIENTIA DEI.
nem Dei concurrentis ad actum, qui
elicitur à voluntate creata.

Quò circà non benè recurrent
prædicti Doctores ad decretum con-
comitans, ut saluent in Deo ratio-
nem primæ causæ, quia decretum
concomitans, eiusque influxus simul-
taneus, non agit in causam præap-
plicando illam ad sui applicationem,
sed solum ad eius effectum, quò, seu
actum elicium, qui est causalitas eius;
Sicut ergo actus elicitus voluntatis
creatæ sortitur liberam sui elicien-
tiā passiuam immediate, & à pri-
mo libero per essentiam, & à se-
cundo libero per participationem,
itā actus quò se applicat voluntas
creata ad eliciendum immediate for-
tietur suam exercitam libertatem,
& à primo operante scilicet Deo,
& à secundario applicante scilicet
voluntate creata. Vnde miror inge-
niosissimos istos Doctores tam peren-
ni studio se astrinxisse, perpetuò nè
di-

DE SCIENTIA DEI. 21

dicam voto, firmissimo saltem proposito, defendendi iniustam causam contra primam causam, cui ex iustitia debetur omnis immediata dependentia cuiuscumque virtutis, & operationis creatæ, ad quam spectat recognoscere immediatum suum conditorem, & ipsi immediate patrere. Reddant ergo quæ sunt Dei Deo, ut à Domino iusto iudice repонatur eis corona iustitiæ.

Respondent Suarez, & alij præter decretum concomitans, prærequiri etiam decretum Dei præium, non actu existens in Deo, antequam futurum conditionatum ponatur à parte rei, sed quod in re existeret antecedenter ad ipsum futurum, si conditio poneretur in re; Vnde hi Doctores ponunt prædictum decretum præium in actu, præsens tantum obiectiuè: futurum verò in re antecedenter ad actualem consensum, si conditio poneretur in re, & ab hoc

B 3 de-

22 DE SCIENTIA DEI.

decreto inquiunt, quod primordiali-
ter dep̄det cōsensus volūtatis creat̄.

Contra hoc decretum obiecti-
uum Dei est omnino indifferens, igi-
tur quod sit potius futurum in re
ad conuersionem, & consensum Petri
V.G. quam ad dissensum non habet
à voluntate Dei, aliter tale decre-
tum determinaret voluntatem Petri
ad vnum, & consequenter coincide-
ret cum nostra sententia, ergo hoc
habet à voluntate Petri, & conse-
quenter Deus in decretando depen-
deret à voluntate Petri; nec ope-
raretur Deus secundūm consilium vo-
luntatis suæ, sed nostræ, nostramq;
expectaret voluntatem, veller né af-
sentiri, vel non, quia si veller iam
concurreret Deus per suum decre-
tum; Sin autem non concurreret.

Explicatur hoc magis voluntas
creata stante quod à se ipsa velit
se applicare ad consensum, Deus
præfato decreto suo prævio illam
præ-

DE SCIENTIA DEI. 23

præapplicat; sed applicatio voluntatis ad consensum libera est per aduersarios; ergo decretum hoc præuium Dei, quo præapplicatur voluntas creata ad consensum ratione suæ efficaciam causat eius applicationem, & quantum ad substantiam applicationis, & quantum ad modum eius scilicet exercitam eius libertatem; ergo pariter hoc idem decretum præuium ad applicationem, erit quoque præuium ad illam volitionem, qua voluntas creata vult se applicare ad consensum causando hanc volitionem, & quantum ad substantiam volitionis, & quantum ad modum eius scilicet exercitum eius liberum, cum non magis hoc decretum, Dei sit efficax respectu applicationis, quam respectu actus, quo creata voluntas vult se applicare, ergo non bene nostri Aduersarij, ut saluent libertatem prædicti actus scilicet volitionis eximunt ipsum ab influxu diuini decreti præuij obiectiuè existentis in men-

B 4

te

24 DE SCIËNTIA DEI.

te Dei non causantis, secundum ipsos,
sed expectantis voluntatem creatam,
velit ne se applicare ad consensum po-
tius, quam dissensum.

Ex his manifestè sequitur ad cō-
ciliandam libertatem arbitrij cum ef-
ficacia diuini decreti, atque gratiæ ab
intrinseco efficacis ab eo descenden-
tis, omnibus recurrendum esse ad mo-
dos prædictæ concordiæ, & concilia-
tionis, quos Sanctus Thomas nos edo-
cet in pluribus locis suæ veræ doctri-
næ. Vnde præter primum modum
nobis traditum à Diuo Thoma, ex me-
morato loco p.p. q. 19. art. 8. ex quo
clarè deducitur, ex efficacia diuinæ vo-
luntatis, atque gratiæ actualis ab in-
trinseco efficacis ab ea descendenteris
effectum infallibiliter, & liberè ponî
in esse, atque adeo, si non liberè actus
à voluntate creata eliceretur, frustra-
retur diuina voluntas, & eius diuina
gratia, quia essent causa actus volun-
tatis, non eo modo, quo volunt elici-

à vo-

DE SCIENTIA DEI. 25

à voluntate creata scilicet liberé, quo modo intenduntur à diuina voluntate, quæ est primum liberū per essentiam, quapropter D. Bernardus versans illud sapientiæ : Attingit à fine vsque ad finem fortiter, & disponens omnia suauiter; in ea melliflua verba prorumpit: fortiter quidem pro se, sed suauiter pro me ; igitur pro concilianda efficacia gratiæ cum nostra libertate non est recurrendum ad præuisionem liberi arbitrij se primo applicaturi pro sua innata libertate in his potius circumstantijs, quam in alijs ad liberum potius consensum, quam dissensum, sed ad efficaciam diuinæ gratiæ, qua vult Deus voluntatem nostram necessitate infallibilitatis, & non coactionis, libere elicere consensum potius, quam dissensum ; itaut cum necessitate consequentiæ sit libertas consequentis, quod est idem, ac dicere, cum infallibili necessitate illationis consensus ex diuina gratia compati libertatem con-
se-

26 DE SCIENTIA DEI.

Sequentis scilicet actus voluntatis, qui
est consequens deductum, scù illatum
ex antecedente, scù præueniente gra-
tia diuina.

Secundus modus in eo est positi-
tus, quod Deus, eiusque omnipoten-
tia magis habet in sua potestate vo-
luntates hominum, quam ipsi suas, &
huius ratio est, quia Deus est magis
intimus voluntati nostræ, magisque
eius internum principium, quam ani-
ma rationalis, à qua egreditur, cum
ipsi intimè illabatur, quem illapsum
non habet anima in sui voluntatem;
sed anima rationalis, estò radicaliter
concurrat in ratione principij radica-
liter mouēdo volūtatem ad suos actus
liberos, non aufert, sed potius con-
fert, & fouet eius libertatem; & hoc,
quia ut dictum est, est internum prin-
cipium volūtatis; ergo à fortiori Deus,
qui est intimius principium nostræ vo-
luntatis, quam sit anima nostra, non
mortificat, sed viuificat eius liberta-
tem.

Fun-

DE SCIENTIA DEI. 27

Fundatur hic modus conciliandi in *D.Th. 3. cont. gent. cap. 88.* vbi docet, quod idcirco solus Deus potest mouere voluntatem per modum agentis, quia solus coniungitur animae rationali quantum ad sua interiora. Et idem repetit *p.p. q. 106. & 19. art. 2.* vbi affirmat solum Deum posse mouere voluntatem ex parte potentiae, & ab interiori, & huius semper eandem assignat rationem, quia nimis cum motus voluntatis, non sit aliud, quam inclinatio voluntatis in rem volitam, solius Dei est ab interiori, & ex parte potentiae immutare voluntatem, qui dat naturae intellectuali virtutem talis inclinationis; Sicut enim inquit, inclinatio naturalis, non est nisi a Deo, qui dat naturam, ita inclinatio voluntaria, non est nisi a Deo, qui causat voluntatem.

Tertius modus consistit in hoc quod Deus per suam gratiam efficaciam aufert malam illam inclinacionem,

28 DE SCIENTIA DEI.

nem, qua voluntas nostra renitebatur diuinis inspirationibus, pulsationibus, & persuasionibus, & nouam in ipsa creat inclinationem, qua voluntas liberè dulciter, suauiterque tendat in obiectum, quod prius nolebat, & dulcescat, quod prius amarescebat.

Hunc etiā modum conciliandi efficaciam intrinsecam gratiæ cum libertate arbitrij, docet nos D.Th. p. p. qu. 105. art. 4. his verbis: Quod mouetur ab alio dicitur cogi, si moueatur contra propriam inclinationem, sed si mouetur ab alio, quod ei dat propriam inclinationem non dicitur cogi.

Hoc negotium sanè miris modis geritur à Deo, & hoc modo aliquatenus explicari potest. Primò enim Deus sua gratia operante, sè excitante illustrat intellectū, ut per iudicium indiferens, in quo posita est radicalis libertas proponatur voluntati obiectum diligendum, postmodum intunditur gratia, qua tanquam per superadditam

DE SCIENTIA DEI. 29

tam inclinationem voluntas eliciendo amorem erga bonum , fertur in illud dulcedine,& suavitate veluti pondere suo iuxta illud Augustini : Amor meus, pondus meum, illo feror, quo cunque feror ; Sicut graue non cogitur , dum deorsum à generante mouetur.

Insuper Q. 12. de veritate art. 4. idē docet S.Th. & adducit exemplum de lapide , qui eo quod ratione grauitatis, deorsum inclinatur violentus est ei motus sursum; sed si Deus auferret ab eo grauitatem, & tribueret ei leuitatem, tunc sursum ferri, non esset ei violentum , & ad hunc modum concludit S. Thomas intelligitur, quod Deus voluntatem immutat, absq; eo, quod ipsam cogat.

Existimo Diuum Thomam adduxisse prædictum exemplum,dum intus legebat meditando locum illum *Ezech. 36.* in quo Deus sic loquitur : dabo eis cor aliud, & spiritum nouum dabo eis,

30 DE SCIENTIA DEI.

eis , & euellam cor lapideum de carne vestra, & dabo vobis cor carneum, ut in p̄ceptis meis ambuletis; igitur auferendo Deus à nobis graue cor deorsum tendens , & leue cor , ad instar ignis tribuens, cor mundum creat in nobis ex nihilo meritorum nostrorum, ut deposita sui grauitate , cum leuitate diuinitus ipsi largita,dulciter,suauiterque sursum accendat, iuxta suam voluntariam inclinationem.

Vltimus modus , quo explicatur vera concordia inter gratiam ab intrinseco efficacem, & nostram libertatem erutus ex nonnullis locis Sancti Nostri Præceptoris consistit in hoc, quod cum gratia actualis ab intrinseco efficax, sit participatio libertatis diuinæ, quæ vt potè actus purus est ipsummet formalissimè suum actuale exercitium, necessitate infallibilitatis liberè causans effectus ad extra; consequenter imitans diuinam libertatem, cuius est participatio præapplicando nostrā

vo-

DE SCIENTIA DEI. 31

voluntatem , ita eam mouet ad se applicandum, vt hæc infallibiliter, liberè se applicet ad suos actus, auferendo solum ab ea indifferentiam suspensum , quæ cum sit quedam animi suspensio, & perplexitas, est eius imperfectio , quapropter non inuenitur in Deo perfectissimo libero per essentiā, Consequenter necessitate infallibilitatis , non coactionis ipsam præapplicat, relinquendo in ea facultatem ad oppositum , non ut coniungendum cum actu, ad quem præapplicatur, sed ad oppositum , secundūm se ; Sicut unusquisque experitetur in seipso; quod cum liberè loquitur habet potentiam ad nō loquendum, seu negationem loquitionis, non ut coniungendam cum loquitione; sic enim loqueretur, & simul, non loqueretur, quod est impossibile , sed ad negationem loquitionis secundum se, hoc est secundum sui speciem præscindentem ab illa circumstantia temporis , in qua loquitur , à qua

32 DE SCIENTIA DEI.

qua præscindit potentia ad non loquendum , non verò negatio loquutionis, quæ si proindè esset , esset in eodem tempore , in quo est loquutio, quia in suo esse individuali constitueretur per illam eandem numero circumstantiam temporis , qua mensuratur loquutio in suo esse individuali, quod profectò implicat contradictionē.

Quæres secundò an cum scientia media compatiatur certitudo methaphysica nostræ prædestinationis?

Respondetur negatiuē. Ratio est, quia certitudo Methaphysica , atque efficacia diuinæ prædestinationis , licet primordialiter, & radicaliter oriatur ex efficacia diuinæ voluntatis , adhuc effectiuā , qua cum effectu intendit Deus dare gloriam Petro V.G. nihilominus proximè dependet ex certitudine Methaphysica mediorū præostensa ab intellectu diuino voluntati eiusdem Dei ea eligentis , & approbabitis tamquam certissima adhuc Methaphy-

DE SCIENTIA DEI. 33

physicè pro assecutione vitæ æternæ, ad quam transmittitur prædestinatus à Deo, sicut dirigitur, atque transmittitur sagitta ad scopum ei præfixum à sagittante; Sed in sententia patrocinantium scientiam medium, media prius explorata à Deo, ut prædestinet, seù transmittat creaturam rationalem ad finem vitæ æternæ, licet sit certa moraliter, nimirum probabiliter, & præexigentia liberum consensum, seù cooperationem incertam methaphysicè voluntatis creatæ, ut præuisum per scientiam medium, non tamen præuidentur, ut certitudinaliter methaphysicè conducentia ad finem prædestinationis; ergo prædestinatio, quæ in eorum sententia supponit explorationem huiusmodi mediorum, non habentium ab intrinseco, & ex se efficaciam ad finem salutis æternæ, sed dependenter à consensu præuiso voluntatis creatæ incerto Methaphysicè siue tamquam à conditione, siue tamquam

C

ex

34 DE SCIENTIA DEI.

ex causa partiali , neque habentium certitudinem Methaphysicam in causando finem æternæ salutis , sed solum moraliter hoc est cognituraliter , vel ad summum probabiliter ; per euidentem consequentiam infertur scientiam medium non compati cum certitudine Methaphysica nostræ prædestinationis neque respectu Dei prædestinantis , neque prædestinati , & consequenter neque scientia Dei prædestinatiua haberet conceptum formalē constitutiūm scientiæ , nempè certitudinem Methaphysicam , sed solum esset cognituralis , & probabilis cognitio salutis prædestinati , quia in tota collectione mediorum conducentium ad finem salutis æternæ iuxta sensum scientiæ mediæ non inueniret Deus media certitudinaliter methaphysicè conducentia ad finem salutis æternæ .

Ex quo manifestè sequitur nulli posse Deum reuelare certitudine Methaphysica suam salutem , sed solum

mo-

DE SCIENTIA DEI. 35

moraliter, seu probabiliter, & con-
sequenter si alicui reuelaretur à Deo
suo prædestinatio, talis prædestinatus,
adhuc rationabiliter post talem reue-
lationem, dubitare posset, metaphysi-
cè loquendo, de sua salute; Vnde si
Beda Crux Iacobus de Meuania Ordinis
v. Nostri fuisset aduersæ sententiæ defen-
sor, adhuc cruentatus Sanguine Chri-
sti, ex latere Imaginis eius miraculosè
naturiente, addita cœlesti voce: San-
guis iste sit in signum tuæ salutis;
Adhuc rationabiliter, methaphysicè
loquendo, dubitare potuisset de sua
salute, sicut prius timebat se fore
damnandum, non obstante vitæ suæ
innocentia, quæ non erat ei, nisi scala
qua gradatim Cœlum ascendebat.

Magis hoc roboratur exemplo
fidei, quam habeo de existentia Romæ,
quam numquam vidi, quæ methaphy-
sicè mihi non potest esse certa, sed
solum moraliter, licet innumera pe-
nè sint testimonia eorum qui Romam

36 DE SCIENTIA DEI.

viderunt contestantium Romanum esse, quia hæc testimonia non habent certitudinem Metaphysicam in testificando, sed solum moralem; Vnde ex his solam fidem humanam fallibilem habere possum de existentia Romæ; igitur quamuis innumera esse possint media quibus Deus vellat finem salutis causare in Petro prædestinato; quia tamen omnia ista media non essent efficacia ab intrinseco, sed ab extrinseco consensu præuiso metaphysicè incerto, neque Deus sic prædestinans per talia media, esset certus metaphysicè de salute æterna sui prædestinati, neque consequenter Petrus prædestinatus securus esset de sua æterna salute, vnde rationabiliter dubitare posset metaphysicè loquendo de effectu suæ prædestinationis, quia quantum est ex habitudine terminorum scilicet mediorum conducentium ad finem salutis æternæ, non implicaret cum tota illa caterua mediorum fal-

DE SCIENTIA DEI. 37

fallibilium metaphysicè loquendo cogniungi actualem eius damnationem componendo etiam à parte rei cum illis medijs fallibilibus metaphysicè , licet certis moraliter siue cogniecturaliter, siue etiam probabilitate æternum suum cruciatum ; igitur scientia media destruens certitudinem Metaphysicam diuinæ prædestinatio-
nis , sicut etiam scientiæ diuinæ sup-
ponentis approbationem diuinæ vo-
luntatis est omnino releganda , ab in-
tellectibus Scholasticorum , ne despe-
rent de sua salute ; Cuius tamen vi-
uam spem dat nobis instrumentum di-
uinæ sapientiæ , & fidelis Interpres di-
uinæ voluntatis , S. Thomas 2.2. quæst.
83. de oratione artic. 16., vbi quærit
verum peccatores orando impetrent
aliquid à Deo , & respondet affirmati-
uè , vnde docet in corpore articuli ;
quod Deus audit orationem peccato-
ris , ex bono naturæ desiderio proce-
denter , non quasi ex iustitia , quia

C 3

pec-

peccator hoc non meretur , sed ex
pura misericordia præmissis quatuor
conditionibus , vt docuerat in calcę
responsonis ad secundum eiusdem
articuli, quibus concurrentibus sem-
per aliquis impetrat , quod petit , vt
scilicet pro se petat , necessaria ad sa-
lutem , pię , hoc est non ut prosperer-
tur in delictis, & permanenter : Tunc
sic ; omnes fideles perseverant in re-
citatione orationis Dominicalis in qua
secunda petitio est adueniat Regnum
tuum , quæ verba cum reflexione re-
citata iuxta Augustinum ad Probam
citatum ab eodem D. Tho. artic. 9.
præcedenti ad 1. excitant desiderium
nostrum ad cœlestè Regnum , vt il-
lud nobis veniat , atque in eo regne-
mus ; quod semper impetrat pecca-
tor præmissis illis quatuor conditio-
nibus , & ad hoc firmandum in cor-
dibus nostris S. Thomas adducit Au-
gustinum in lib. de verbis Domini di-
centem : non nos hortaretur , vt pe-
te-

DE SCIENTIA DEI. 39

teremus nisi dare vellet, & Chrysost.
qui dicit numquam oranti beneficia
Deus denegat, qui vt orantes non
deficiant sua pietate instigat; Vnde
in Psalmo dicitur: *Benedictus Deus*
qui non amouit orationem meam, &
misericordiam suam à me: Si ergo
nondum traheris, vt Augustinus dicit,
ora vt traharis, & certò traheris præ-
missis illis, quatuor conditionibus;
igitur sine vlla prorsus comparatione
facilior est oratio ad obtinendam
æternam salutem, quam sit consen-
sus noster præuisus per scientiam me-
diam fallibilis methaphysicè loquen-
do, cum omnibus vocationibus, illu-
strationibus, & circumstantijs obie-
ctiuè moraliter, & allectiuè trahenti-
bus ad consensum, qui cum his omni-
bus semper incertus est methaphysicè
loquendo.

Quæres tertio an scientia media
saluet certitudinem Methaphysicam
tidei, qua credimus Deum Patrem
Omnipotentem? C 4 Re-

40 DE SCIENTIA DEI.

Respondetur negatiuè. Ratio est,
quia Pater Suarez lib. 3. de auxilijs
cap. 14. num. 16. circa finem afferit:
Deum non posse aliquando conuertere
re aliquam voluntatem creatam ad se
ipsum cum omnibus auxilijs ordina-
rijs, & extraordinarijs, eo quod om-
nia moralem tantum certitudinem, &
possibilitatem inducunt; & ideo non
implicat oppositum, & consequenter
methaphysicè loquendo non potest
Deus aliquando voluntatem creatam
ad se conuertere; Et in Tomo de va-
rijs Opusculis Theologicis cap. 14.
num. 6. dicit: quod si quis mordicus
contendat totam hanc impossibilita-
tem conuersionis voluntatis creatæ in
Deum esse moralem; atque adeò non
implicare contradictionem, quod op-
positum accidat cum simpliciter lo-
quendo ex libertatis vsu præuiso pen-
deat, ideoque simpliciter admitten-
dum esse posse ita accidere; vnde ip-
semet Suarez inquit ibidem totum
hoc

hoc esse verum , nullumque inde sequi inconueniens , nam si per impossibile admitteremus aliquam voluntatem futuram fuisse tam prauam , ut omnibus temporibus , & momentis restitura esset cuicunque vocationi quantumuis potentissimè (intellige moraliter non physicè , quod ipse negat cum omnibus Patriis Sociatis) inde nihil sequitur contra diuinam omnipotentiam , sed solum sequitur voluntatem verè , & propriè manere liberam posita quacunque Dei vocatione , quod verissimum est , & consequenter sequitur data illa hypothesi Deum non posse talem voluntatem efficaciter , & liberè conuerte re , qua presupponitur cognouisse restitutam semper , si liber ei usus concedatur ; Posset tamen illam conuertere quò vellet impediendo libertatis usum , & in hoc diuina omnipotencia satis ostenditur ; tamen illa hypothesis , ut dixi simpliciter impossibili

lis

42 DE SCIENTIA DEI.

Iis est, hæc P. Suarez ibi; Tunc sic argumentor: Idem est dicere Deum esse Omnipotentem, ac Deum omnia posse; hæc autem dux propositiones Deus omnia potest: Deus aliquid non potest opponuntur contradictoriæ, ergo Pater Suarez, qui memoratis locis dicit Deum metaphysicè loquendo aliquid non posse, quia metaphysicè loquendo non potest aliquando ad se conuerte-re peccatorem in præsenti vita ob eius ostinationem, contradicit huic pro-positioni vniuersali: Deus omnia potest; ergo videtur Pater Suarez contradicere Deo, prout reduplicatiuè omnipotens est. Quod quidem dignum est admiratione, cum articu-lus omnipotentia Dei sit Fidei Diuinæ, quæ ratione suæ certitudinis Metaphysicæ licet obscurè superat certitudinem Metaphysicam euiden-tem cuiusvis scientiæ naturalis; Vnde hic articulus est adeò certus, licet obscurè ut sit eminenter euidentis in-quan-

DE SCIENTIA DEI. 43

quantum sua certitudine licet obscurra superat, ut dixi evidentiam cuiuscumque scientiæ naturalis.

Neque potest respondere Pater Suarez Deum methaphysicè loquendo aliquem non posse ad se conuertere peccatorem, non ob defectum virtutis suæ omnipotentiæ, sed ex implicantia ex parte facti, cum non possit aliquando peccator rationæ suæ ostinationis retractare peccatum, & ad Deum conuerti; Vnde potius dici debet peccatorem obstinatum aliquando non posse ad Deum conuerti, quamquod Deus non possit illum methaphysicè loquendo ad se conuertere.

Nam contra est; Quia prædicta ostinatio imputatur ad culpam prædicto peccatori; vndè si in tali statu moreretur, vtique damnaretur; ergo habebat potentiam moralem ad se retractandum, cum sola potentia physica non sufficiat imputationi ad culpam,

vt

44 DE SCIENTIA DEI.

vt constat in habente tibiam infir-
mam , in quo esto sic potentia physi-
ca progressiva proportionata , scilicet
motui progressivo; quia tamen non ha-
bet potentiam moralem , idest expedi-
tam , qua adire possit Ecclesiam ad au-
diendum sacrum , ideo non imputa-
tur ei ad culpam , si non audiat Mis-
sam , quia ut dixi , non habet poten-
tiam moralem completam , & expe-
ditam , sed impeditam à morbo infir-
mitatis , ergo si prædicto peccatori
ostinato imputatur ad culpam , si non
deponat suam ostinationem , signum
est , quod habeat virtutem expeditam ,
atque completam ; eo vel maximè ,
quia talis peccator cum non sit in ter-
mino ultimo suæ damnationis , ad
quem non peruenit redemptio Christi ,
cum in Interno nulla sit redemptio ,
adhuc in hac via participat effectum
redemptionis Christi gratiam , scilicet
sufficientem , qua conuertere se possit
ad Deum ; ergo quod metaphysicè lo-
quen-

quendo, non possit Deus ad se conuertere peccatorem, non est, quia conuersio peccatoris aliquando implicat contradictionem, sed erit ex defectu virtutis omnipotentiae Dei; quo quid stultius, & enormius ex cogitari poterit? Quod autem postremo subiungit, allegato loco, etiam in hoc casu methaphysico obdurationis peccatoris saluari diuinam omnipotenciam, quia posset in hoc casu Deus impedire libertatis usum in peccatore obstinato, & hoc modo posset illum conuertere quo vellet; hoc inquam quod pro corona de suæ doctrinæ dixit ridiculum quidem est, cum peccator existens in peccato mortali, orbatus rationis usu incapax sit, ut ad Deum conuertatur satisfaciendo pro peccato suæ ostinationis. Hoc dixit Pater Suarez existimans impossibile posse dari gratiam ab intrinseco efficacem, quæ causet substantiam actus conuersionis, & modum eius, scilicet libertatem;

46 DE SCIENTIA DEI.

tatem ; Vnde in eius sententia oportet Deum priuare peccatorem usu rationis , vt ablata libertate arbitrij , posset ad Deum conuerti . Magna quidem inaduertentia , quæ non videns efficaciam intrinsecam gratiæ , neque considerat incapacitatem peccatoris non habentis exercitam libertatem omnino prærequisitam ad se conuertendum ad ultimum suum finem .

Quæres quarto , vtrum Deus cognoscere possit actum conditionatè futurum voluntatis creatæ in superexcedenti , & eminentissima comprehensione , qua comprehendit nostrum liberum arbitrium .

Pater Molina suprà citatis 1. p. quest. 14. artic. 13. disput. 17. putauit ut ibi retulimus consensum conditionatè futurum secluso decreto præapplicatiuo à Deo posse cognosci in libero arbitrio intrinsecè indifferentem propter superexcedentem , & superemi-

DE SCIENTIA DEI. 47

eminentissimam comprehensionē, qua
usque ad intima penetrat, quō fit, ut
Deus illa comprehensione certò co-
gnoscat, quod si voluntas creata po-
natur in his, vel illis circumstantijs
cum gratia eorum congrua consen-
tiet.

Sed hæc opinio Patris Molinæ
rejicitur dupliciter. Primò, quia su-
pereminentissima comprehensio quā
Deus penetrat arbitrium creatum ul-
lo modo conducit ad certò cognoscē-
dum in voluntate, id quod in illa non
est; sed determinatio ad consensum
non est in voluntate creata, ergo Deus
per superexcedentē illam comprehen-
sionem non cognoscit consensum
conditionatè futurum potius, quam
dissensum; consequentia bona; ma-
ior constat ex axiomate philosophico:
quod non est nos cognoscitur idest,
quod non habet esse determinatum,
nequit determinatē cognosci; Nam
de futuris contingentibus, ut talibus,
non

48 DE SCIENTIA DEI:

non datur determinata veritas; minor probatur, quia supponimus voluntatem non habere aliquod in se infallibilizzans illam ad consensum, alioquin haberemus intentum; ergo manet in sua pura natura indifferentia, & consequenter datur in illa carentia determinationis ad consensum.

Neque dicatur, quod quamquam in libero arbitrio non est consensus, tamen futurus erit, & ita Deus per Supremam comprehensionem certò cognoscit quod erit. Nam hoc est merum subterfugium; quis enim sciet, quod erit consensus futurus, & non dissensus; nam liberum arbitrium, ut supponitur, caret infallibilizzatio ad consensum, non minus, ac ad dissensum; cur ergo dicetur esse ab eo egressurum consensum, & non dissensum? neque ad cognoscendum directè consensum iuuabit, ut nunc probavi, excessus comprehensionis diuinæ; Quod iterum ita explicō, & con-

confirmo. Vel excessus ille supremæ comprehensionis diuinæ supra voluntatem creatam est necessarius ad cognoscendum consensum futurum ex parte rei cognitæ, scilicet voluntatis creatæ, ita quod voluntas creata non comprehenderetur, nisi adesset ille excessus. Vel est necessarius ex parte cognoscentis, scilicet Dei eiusque cognitionis. Si afferatur primum; ergo Deus non comprehendit seipsum, quia cognoscit se adequata non excedente comprehensione. Si secundum

Contra est; Nam excessus cognitionis ex parte cognoscentis, omnino extrinsecè se habet ad comprehensionem obiecti, & eorum quæ ad obiectum pertinent; Nihil enim iuuat, vel officit ad cognoscendum comprehendens formicam, quod Deus perfectiori modo, Angelus verò imperfectiori modo; ex parte cognoscentis illam penetrant comprehendens, sed æqualiter ex parte rei cognitæ ab

D

vtro-

50 DE SCIENTIA DEI.

utroque cognoscitur; Nam nihil est in formica formaliter, vel virtualiter, quod etiam ab Angelo non penetratur, alias non comprehenderetur.

Secundo Deus in signo rationis ante suum decretum, non cognoscit determinatè in quam partem inclinabitur sua diuina voluntas in posteriori signo rationis; An scilicet ad decernendum consensum, an potius dissensum; ergo in signo rationis anteecedente decretum efficax causatiuum gratiæ ab intrinseco efficacis, neque determinatè cognoscet in quam partem inclinabitur voluntas creata ad consensum, scilicet V. G. quam dissensum. Antecedens conceditur à Molina, & est manifestum, quia ante decretum diuinum nequit esse aliquid determinatè futurum, esset enim futurum sine sua causa extractiuam eius à possibilitate. Consequentia probatur voluntas creata est libera per participationem; ergo non potest intelligi,

DE SCIENTIA DEI. 51

gi, quod effectus emanet ab ipsa, nisi dependenter à primo libero per essentiam; Sed decretum diuinum habet libertatem per essentiam, ergo si antecedenter ad decretum Dei, nequit Deus intelligere in quam partem inclinabitur sua diuina voluntas; Non potest ante idem decretum, certò sci-
re Deus in quam partem voluntas creata determinatè inclinabitur; & consequenter non cognoscet Deus certò, & determinatè consensum fu-
turum.

Propter hæc parum arrisit alijs Patribus Societatis Molinæ responsio, & ideo alia via inconuenienti allato occurrere conati sunt.

Vnde Suarez lib. 2. de Scientia conditionat. cap. 7. Vasquez 1. p. quæst. 14. artic. 13. disput. 67., & cum eis plures moderniores credunt Deum cognoscere consensum conditionatè futurum, & quodcumque aliud futurum conditionatum in determinata

D 2

ve-

52 DE SCIENTIA DEI.

veritate propositionis; Nam ex his duabus propositionibus: Si liberum arbitrium Petri ponitur in ijs circumstantijs cooperabitur: Si ponitur non cooperabitur, altera debet esse determinatè vera, altera determinatè falsa; quia hæc est lex propositionum contradictiarum: Deus igitur ante decretum efficax, ex quo per nos causatur gratia ex se, & ab intrinseco efficax cognoscit, quid liberum arbitrium sit facturum estò sit intrinsecè indifferens; Quapropter

Quæres quinto. An vera sit hæc responsio prædicatorum Doctorum.

Respondetur, non esse veram, quia in hoc omnino decipiuntur; Si quidem ante decretum efficax propositiones nequeunt habere determinatam veritatem, vel falsitatem; Ergo non potest Deus cognoscere consensum conditionatè futurum in determinata veritate propositionis; probatur antecedens; Nam determinata veritas

DE SCIENTIA DEI. 53

tas fundatur supra determinatam entitatem ; sed antè decretum efficax , consensus non habet determinatam entitatem , neque in se ipso , ut patet , quia non est ; neque in sua causa , quia in signo ante decretum , tām in causa secunda , quām prima , stant sub indifferenta pura , & per consequens consensus concipitur , vt possibilis , non ut determinatē futurus : ergo neque habebit determinatam veritatem .

Et cum dicitur , quod ex duabus contradictorijs vna debet esse determinatē vera , altera determinatē falsa . Respondetur , quod hæc regula Summulistica est vera in quolibet instanti reali , non in quolibet signo rationis , maximè si propositiones fiant in materia contingente ; vt accidit in casu nostro exemplum est : quod istæ propositiones Petrus est albus : Petrus non est albus sunt contradictoræ , & tamen in illo signo rationis , in quo concipio Petrum secundum sua

D 3

præ-

54 DE SCIENTIA DEI.

prædicata essentialia , neque est determinatè albus , neque determinatè non albus, sed purè indifferens, quamvis in instanti reali verum sit, quod est, vel determinatè albus , vel non est determinatè albus .

Si replicetur . Etiam in illo significationis sunt propositiones contradictoriæ, ergo altera est determinatè vera, altera determinatè falsa.

Contra est , quia in illo significationis non sunt propositiones contradictoriæ formaliter , sed tantum materialiter : hoc est non sunt propositiones constantes ex vocibus significatiuis , sed non significatiuis . Ratio est , quia ut inquit Aristoteles 1. per hyermenias cap. 1. ut voces sint significatiuæ , debent esse signa conceptuū qui sunt in intellectu ; sed in illo signo rationis prævio ad diuinum decretum , Deus non concipit aliquid determinatè de cooperatione Petri ad consensum ; Nam ad summum præcessit

cessit voluntas indifferens ad consen-
sum & dissensum per largitionem gra-
tiæ indifferentis, idest non determi-
nantis voluntatem Petri ad consen-
sum ; ergo illæ propositiones nihil
apud diuinum intellectum possunt si-
gnificare ; ergo non sunt formaliter
contradictoriæ , quia significatio ter-
minorum est , quid prærequisitum ad
componendam propositionem forma-
liter talem ; erunt ergo propositiones
grammaticaliter , materialiter , & de
voce tantum ; Vnde instantia nullius
est momenti, quia non philosophica,
sed grammaticalis.

Alij Patres Societatis addunt ex
ijſdem Suarez , & Vasquez consen-
sum conditionatè futurum cognosci à
Deo in libero arbitrio , non nude sum-
pto , sed circumstantiato idest ut po-
sito, vel reperto in illis, vel his circum-
stantijs, in quibus moraliter solum mo-
uetur ab obiecto proposito .

Verum enim verò hanc respon-

D 4

sio-

56 DE SCIENTIA DEI.

sionem iam reiecerat D. Thom. i. p.
quæst. 105. artic. 4. *in corpore*, & alibi;
habet autem citato loco D. Tho. hæc
verba: non potest aliquod sufficienter
mouere aliquod mobile, nisi virtus
actiua mouentis excedat, vel saltem
adæquet virtutem passiuam mobilis;
Virtus autem passiuia voluntatis se ex-
tendit ad bonum in vniuersali, etenim
cius obiectum est bonum vniuersale,
sicut & intellectus obiectum est ens
vniuersale: quolibet autem bonum
creatum est quoddam particulare bo-
num; Solus autem Deus est bonum
vniuersale; vnde ipse solus implet vo-
luntatem, & sufficienter eam mouet
ut obiectum. Hæc S. Tho. tunc sic ar-
gumentamur: quodlibet bonum crea-
tum, & quilibet circumstantia insuf-
ficienter mouet voluntatem ad con-
sensum; ergo voluntas, etiam ut cir-
cumstantiata nequit determinari suf-
ficienter ad consensum; ergo Deus
nequit sufficienter, & certò cognoscere

DE SCIENTIA DEI. 57

scere consensum conditionatè futu-
rum in voluntate creata antecedenter
ad decretum delargienda gratia ex se
ipsa efficaci determinatiua arbitrij
creati ad consensum.

Insuper circumstantia intantum
obiectiuè trahit, & allicit voluntatem
hominis peccatoris V. G. ad actum
pœnitentiæ in quantum supponit de-
cretum Dei præapplicatium , & de-
terminatiuum voluntatis hominis ad
actum contritionis , quod clarè ma-
nifestatur in obstinato, & peruerso La-
trone paciente, & moriente in circum-
stantia loci , & temporis , qua oppor-
tunior suæ saluti excogitari non pote-
rat ; siquidem passus , & mortuus fuit
cum Christo Crucifixo , & moriente
pro sua salute , audiuitque illum pro-
mittentem fortunato Latroni Regnum
Cœlorum , eo quod illum confessus
fuerit Regem gloriæ cum illum roga-
uit dicens : memento mei dum vene-
ris in Regnum tuum ; & tamen bla-
sphe-

58 DE SCIENTIA DEI.

sphemando Christum mortuus est ; quia hæc circumstantia non præsupponebat decretum Dei efficax præapplicatiuum , & determinatiuum voluntatis eius ad actum contritionis , sed potius supponebat in Deo decretum permissiuum peccati finalis impenitentiae in pœnam præcedentium peccatorum , volens Deus in eo ostendere gloriam suæ iustitiae vindicatiæ ; Quæ tamen circumstantia opportuna fuit bono , & fortunato Latroni ob oppositam rationem , quia supponebat in Deo decretum , quo mouit applicatiue voluntatem eius ad actum confessionis Christi volens in eo ostendere diuitias misericordiæ suæ ; igitur quod peccator non abutatur circumstantijs , quæ obiectiuè alliciunt voluntatem ad actum pœnitentiae , ortum dicit tamquam ex prima radice , ex diuino decreto , & gratia diuina ab intrinseco efficaci ex eo descendente , ut præapplicante , & prædeterminante

DE SCIENTIA DEI. 59

te voluntate, atque primitus ipsam
trahente efficaciter, & magna suauitate
ad consensum, & hoc supposito
circumstantia proderit aliter ad nihil
prosul iuuabit; ut accidit in peruer-
so, & ostinato Latrone.

E' contrà verò circumstantia
quantumuis contraria æternæ saluti,
si supponat decretum Dei præium,
atque gratiam ab intrinseco efficacem
ab eo procedentem, determinat ad
actum conuersionis in Deum, & sic
prædicta circumstantia nullatenus erit
ei impedimento, nè salutem æternam
consequatur; ut constat in circum-
stantia illa qua Paulus persequebatur
Christum in membris eius, quæ non
obsttit vocationi illi ab intrinseca
efficax; qua Christus vocavit eum ad
agnationem sui nominis, qua suppo-
sito decreto efficaci ab intrinseco de-
salute Pauli, ex persecutore factus
est Vas electionis; igitur liberum ar-
bitrium collocatum in circumstantijs,

sue

60 DE SCIENTIA DEI.

siuè nocivis, siuè opportunis æternæ saluti, nullatenus à Deo præuideri poterit consensurum, atque se in Deum conuersurum, aut ab eo se finaliter auersurum, nisi præsupponatur decretum Dei præuium præapplicans, & prædeterminans voluntatem ad consensum, aut permittens finalem auersionem à Deo, conformiter vel ad motiuum misericordiæ, vel eius iustitiæ vindicis in pœnam peccatorum eius. Petamus igitur & nos perseueranter, sicut bonus Latio petijt Regnum Coelorum, & impetrabimus sicut ille, iuxta doctrinam S. Thomæ memorato loco 2. 2. qu. 83. art. 16., & tunc hæc perseuerans pia petitio erit nobis signum decreti Dei efficacis, quo ab æterno efficaciter decreuit nostram salutem ob sui misericordiam mouentis nos ad përsuerantem, & piam petitionem, vt decretum Dei æternum ab intrinseco efficax executioni mandetur in tempore; Siquidem

DE SCIENTIA DEI. 61

dem qui creauit nos, sine nobis non saluabit nos , sine nobis scilicet nostris orationibus, ab æterno à Deo efficaciter decretatis : Vnde sensus Catholicus est , quod si Stephanus non orasset , Ecclesia Paulum non haberet .

Dices tandem in fauorem prædictorum Doctorum . Quilibet cognoscens hanc propositionem vniuersalem ; Omnis homo est animal , cognoscit in illa saltem implicitè omnes propositiones particulares in ea contentas , scilicet hic homo est animal , & hic homo est animal , & sic de singulis , quia omnes istæ propositiones particulares implicitè continentur in illa propositione vniuersali omnis homo est animal ; ergo Deus comprehendens voluntatem creatam , prout est inclinatio vniuersalis totius suppositi trascendentaliter ordinata ad bonum vniuersale , comprehendit etiā omnes eius inclinationes particulares
eli-

62 DE SCIENTIA DEI.

elicitas, quæ sunt actus eius particulares circumstantiati, hac vel illa circumstantia loci temporis, &c. absque decreto suo prævio, & determinante voluntatem creatam ad hanc, vel illam inclinationem particularem liberam præcontentam in inclinatione vniuersali voluntatis.

Respondetur illam propositionem vniuersalem: Omnis homo est animal actu, & necessario continere omnes propositiones particulares, quæ simul sumptæ, aliud non sunt, nisi propositione illa vniuersalis omnis homo est animal, licet non explicentur in ea, inclinatio verò vniuersalis voluntatis aptitudinalis, non implicitè actu continet omnes inclinationes elicitas particulares circumstantias circumstantijs loci, vel temporis necessariò, sed contingenter; alias voluntas esset potentia necessaria non libera; ac propriè ad cognoscendas omnes eius inclinationes particulares exercitas, seu actus

actus eius liberos qui sunt actualia ex exercitia suæ libertatis, in confuso, & aptitudinaliter contenta in voluntate secundum quod est inclinatio vniuersalis oportet, ut beneficio decreti divini ab intrinseco efficacis extrahan-tur à statu puræ possibilis-tatis, quem habent in voluntate prout est inclinatio vniuersalis, vt perueniant ad statum futuritionis, & media sua gratia ab intrinseco efficaci extrahan-tur à statu futuritionis ad statum præsentia-litatis circumstantiatum circumstan-tijs loci, & temporis, &c., & ideo pa-ritas nihil probat.

Contra doctrinam à nobis tradi-tam duo dimicant argumenta, quo-rum primum è Castris Lutheranorum, & Calvinistarum egrediens habef-a-tare conatur inexpugnabilem, & in uiolabilem veritatē, quam nos edo-cet vniuersalis Præceptor, illud quæ opponunt semiscientiæ propugnat-o-res, vt Thomistas à laqueo illo diffici-le

64 DE SCIENTIA DEI.

le extricare se posse iactant . Lutherani , & Caluinistæ espressè asserebant Deum non esse causam peccati , quia concurrat ad deformitatem eius , quia hæc tribuitur voluntati nostræ , sed per hoc , quod voluntas Dei moueat , & applicet voluntatem creatam ad substantiam actus , ad quam sequitur deformitas peccati ; sed Thomistæ dicunt voluntatem Dei efficaciter præmouere , & applicare voluntatem creatam ad substantiam actus peccaminosi , ad quam sequitur deformitas , ergo videntur illis hæreticis magnum dare , & eorum assertis subscribere .

Respondetur hoc idem argumentum esse soluendum à scientiæ mediæ professoribus , qui dicunt Deum concursu simultaneo concurrere ad totam entitatem actus peccaminosi , eo quod Deus non sit se solo causa integræ actus elicitæ à voluntate , dum assumit illam ad sui consortium in causando
præ-

prædictum actum, qui dicitur à voluntate creata; quia sicut actus peccaminosus elicitus à voluntate creata est effectus, quo, seu causalitas voluntatis creatæ, quo constituitur in exercitio peccans, ita est effectus, qui, concursus simultanei Dei; vnde sicut argumentum propositum nobis ab Adversarijs conuincit eos ad negandum decretum, atque concursum præmium voluntatis, ut hæc se applicet ad substantiam actus peccaminosi, ita pariter conuincere eos deberet ad negandum decretum Dei concomitans, atque eius simultanem concursum quo simul cum Creatura peccet, & contrarietur sibi ipsi, ut est prima regula humanae actuum, quod esset error peior priore.

In hoc igitur hæreticali arguento valdè allucinantur nostri Adversarij sententia, namque nostra ex diametro oppónitur hæresi Lutheranæ, & Calvianæ; Siquidem Lutherus, & Cal-

E uinus

66 DE SCIENTIA DEI.

uinus ex hoc vero antecedenti: Deus efficaciter decernit substantiam actus peccaminosi, inferunt hanc pertinacem consequentiam: ergo Deus concurrit ad peccatum formaliter ut tale, seu ad entitatem peccati, ut formaliter substat eius deformitati. Thomistæ verò hanc consequentiā damnant, quam bonam censentes scientiæ mediæ patroni, potius notam Thomistis à se irrogatam mereri videntur; Vnde discernant oportet Aduersarios; quęnam ex duabus opinionibus nostra, an propria iuuet Calvinisticam, & Lutheranicam sententiam.

Ad percipiendam verò solutionem Thomisticam, & eas caligines detergendas; Aduertant entitatem actus peccati posse considerari dupliciter, uno modo præcisè, scilicet ut præscindit ab ordine ad deformitatem, ut est in genere naturæ; alio modo prout substat deformitati, tamquam subiectum ab ea informatum: hoc modo

do asterebant hæretici Deum concurren-
tere ad entitatem , sèù substantiam
actus peccaminosi , & hoc profectò est
hæreticum , quia , prout sic non est præ-
cisa entitas in linea physica , sèù natu-
rali , sed etiam prout involuit deformati-
tatem tamquam sui formam ; Nos
autem dicimus Deum concurrere ad
entitatem actus peccati secundum se ,
& ut præscindit à deformatitate , & hoc
modo bona est , quod verò deformati-
tus sit , habet ex voluntate nostra des-
ciente .

Prædicta Responsio est Diui Tho.
2. sententiarum dist. 3. quæst. 2. artic. 2.
vbi inquit in malis actibus , quamvis
Deus sit eorum causa , quantum ad en-
titatem , non tamen quantum ad de-
fectum , & ideo Deus non est causa
peccatorum ; vbi etiam exemplificat
hoc S. Tho. in Motu Tibiæ curuæ , in
quo quidquid est entitatis motus tri-
buitur naturæ , & quidquid est de-
fectuoso curuitati Tibiæ .

E 2

Con-

68 DE SCIENTIA DEI.

Contra deformitas peccati sequitur tamquam proprietas ex peccato ; sed qui est causa essentiæ , est etiam causa proprietatis emanantis ab essentia ; ergo si Deus suo prævio decreto , & concursu præapplicatiuo applicat voluntatem ad peccatum , eodem suo prævio decreto applicat voluntatem ad deformitatem .

Respondetur distinguo maiorem : deformitas peccati sequitur ex peccato , ut peccatum est formaliter concedo ; ex peccato prout ens est nego ; Nam peccatum , prout est ens , bonum est , ac proinde , prout sic nequit ex illo dimanare , tamquam proprietas deformitas peccati , quæ mala est : Vnde ad ipsum , prout ens est , solum sequuntur eius proprietates Methaphysicæ videlicet vnitas , bonitas , veritas , &c. & concessa minori negatur consequentia , quia cum Deus sit essentialiter prima regula , suo prævio decreto non potest præapplicare voluntatem ad actum